curaret interiores oculos nostros, quos exterior nostra excaecaverat terra: ut eis sanatis qui fuimus antea tenebrae, lux efficiamur in Domino; et non jam lux in tenebris luceat praesens absentibus, sed appareat certa cernentibus. »

²³ Hae tenebrae non sunt natura, sed uoluntate.

²⁴ Sed qui non cognoverunt? Qui amando mundum dicti sunt mundus. Amando enim habitamus corde: amando autem, hoc appellari meruerunt quod ille ubi habitabant. [dicimus] [...] mundum, qui inhabitant amando mundum. Qui sunt? Qui diligunt mundum: ipsi enim corde habitant in mundo. Nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo, sed corde inhabitant caelum [...].

²⁵ Que generatio spiritalis more scripturarum etiam adoptio nominatur, ut distinguatur ab illa generatione dei de deo, coaeterni de aeterno [...].

des frères d'adoption. Car, nous, nous ne sommes pas nés de Dieu comme ce Fils unique, mais nous avons été adoptés par sa grâce, à lui. Ce Fils unique en effet est venu délier des péchés qui nous enserraient et qui auraient empêché notre adoption; ceux dont il voulait faire ses frères, il les a délivrés et il en a fait ses cohéritiers" (Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 2, 13)²⁶. „Celui donc qui croit au Fils de Dieu ne pèche plus en tant qu'il s'attache à lui, et qu'il devient, par l'adoption, le fils et l'héritier de Dieu et le cohéritier du Christ" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 143, 2)²⁷. Pour faire des dieux de ceux qui étaient des hommes, Celui qui était Dieu s'est fait homme; sans perdre ce qu'il était, il a voulu devenir ce qu'il avait fait. C'est lui qui a fait la nature qu'il a prise, parce qu'il unit l'homme à Dieu, sans anéantir la divinité dans l'homme." (Sanctus Augustinus, *Sermo* 192, 1)²⁸. „De même que, par son Incarnation, le Christ a pris part à la mortalité, ainsi par sa glorification, Il donne aux hommes part à son immortalité" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 166, 4)²⁹. „Et de fait, il ne faut pas désespérer que les hommes, en participant à la nature du Verbe, puissent devenir enfants de Dieu, puisque le Fils de Dieu, en participant à la nature humaine est devenu Fils de l'homme" (Sanctus Augustinus, *Epistula* 140,4)³⁰. „Mais pour te faire participer à ce qu'il est, il a commencé par participer à ce que tu es; le Verbe s'est fait chair, afin que la chair participât à ce qu'est le Verbe" (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 121, 5)³¹.

Saint Augustin proclame cette adoption et enseigne sa ratification: „[...] possédons-le, et qu'il nous possède: qu'il nous possède comme le Seigneur; nous, possédons-le comme le salut, possédons-le comme la Lumière" (Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 2, 13)³².

La phrase du *Prologue* „Et le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, et nous avons contemplé sa gloire, gloire qu'il tient de son Père comme Fils unique, plein de grâce et

²⁶ Vnicum eumdem ipsum quem genuerat et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de Deo, quomodo ille Vnigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. Ille enim venit Vnigenitus solvere peccata, quibus peccatis implicabamur, ne adoptaret nos propter impedimentum eorum: quos sibi fratres facere volebat, ipse solvit, et fecit cohaeredes.

²⁷ Qui ergo credit in Filium Dei, in quantum adhaeret illi, et fit etiam ipse per adoptionem filius et haeres Dei, cohaeres autem Christi, in tantum non peccat. Cf. aussi Rm 8, 17: « Enfants, et donc héritiers; héritiers de Dieu, et cohéritiers du Christ, puisque nous souffrons avec lui pour être aussi glorifiés avec lui. ». Col 3, 24; Jc 2, 5.

²⁸ Deos facturus qui homines erant, homo factus est qui Deus erat: nec amittens quod errat, fieri voluit ipse quod fecerat. Ipse fecit quod esset, quia hominem Deo addidit, non Deum in homine perdidit.

²⁹ Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps mortalitatis tuae; sic te per exaltationem facit participem immortalitatis suae.

³⁰ Neque enim iam desperandum est participatione uerbi fieri posse homines filios dei, quando filius dei participatione carnis est filius hominis.

³¹ Vt autem efficiaris tu particeps in idipsum, factus est ipse prior particeps tui, et Verbum caro factum est, ut caro participet Verbum.

³² Et nos illum possideamus, et ipse nos possideat: ille nos possideat, sicut Dominus; nos illum possideamus sicut salutem, nos possideamus sicut lucem.

de vérité (Jn 1, 14) est pour saint Augustin le fondement de la règle de foi. „Ne vous laissez donc pas séduire par l’opinion de certains esprits qui ont perdu de vue la règle de la foi et les oracles des divines Ecritures. Ils disent: en Christ, le Fils de l’homme est devenu Fils de Dieu, mais le Fils de Dieu n’est point devenu Fils de l’homme. Ceux qui parlent de la sorte ont la vérité présente à l’esprit, mais ils ne l’expriment point d’une manière exacte. Quelle considération les a frappés? C’est qu’on peut admettre une transformation meilleure pour la nature humaine, tandis qu’il est impossible de supposer dans la nature divine un changement qui l’altère. Cela est incontestable; mais, en admettant cette vérité, et en dehors de toute transformation injurieuse à la divinité, il n’est pas moins vrai que le Verbe s’est fait chair. En effet, l’Évangile ne dit pas: La chair s’est fait Verbe, mais: *Le Verbe s’est fait chair*. Or, le Verbe, c’est Dieu, puisque, selon le même Évangéliste, *le Verbe était Dieu*. Or, que faut-il entendre par la chair, si ce n’est l’homme tout entier? Car, en Christ, la chair de l’homme n’était point une chair sans âme. Aussi dit-il: *Mon âme est triste jusqu’à la mort*. Si donc le Verbe est Dieu, et si, par la chair, il faut entendre l’homme tout entier, que signifient ces paroles: *Le Verbe s’est fait chair*, si ce n’est: Dieu s’est fait homme? Ainsi donc le Fils de Dieu s’est fait Fils de l’homme en s’unissant à une nature inférieure sans transformer sa nature divine; en prenant ce qu’il n’était point, sans perdre ce qu’il était. Comment, en effet, confesserions-nous, dans la règle de la foi, que nous croyons au Fils de Dieu qui est né de la Vierge Marie, si ce n’est point le Fils de Dieu, mais le Fils de l’homme qui est né de la Vierge Marie? Quel chrétien nierait qu’elle a donné le jour au Fils de l’homme? Mais nous croyons en même temps que Dieu s’est fait homme, et que l’homme est ainsi devenu Dieu. Car *le Verbe était Dieu, et le Verbe s’est fait chair*. Voilà donc ce qu’il faut croire: Le Fils de Dieu, pour naître de la Vierge Marie, s’est fait Fils de l’homme en s’unissant à la nature de serviteur; il a pris ce qu’il n’était pas, en demeurant ce qu’il était, il a commencé d’être, en tant qu’inférieur à son Père, et il est toujours resté dans cette égalité de nature par laquelle il ne fait qu’un avec son Père” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 186, 1)³³. „Le Verbe ne s’est pas transformé en chair,

³³ Non ergo vobis subrepat quorundam sententia minus attentorum in regulam fidei et in Scripturarum oracula divinarum. Dicunt enim: Qui filius est hominis, factus est Filius Dei; qui vero Filius est Dei, non est factus filius hominis. Hoc ut dicerent, quod verum est attenderunt; sed verum eloqui non valuerunt. Quid enim attenderunt, nisi quia humana natura potuit in melius commutari, in deterius autem divina non potuit? Hoc verum est: sed etiam sic, id est, nequaquam in deterius divinitate mutata, Verbum tamen caro factum est. Neque enim ait Evangelium, Caro Verbum facta est; sed, *Verbum caro factum est*. Verbum autem Deus; quia *Deus erat Verbum*. Et quid caro, nisi homo? Non enim sine anima in Christo hominis caro. Unde ait, *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Si ergo Verbum Deus, et homo caro, quid est aliud, *Verbum factum est caro*; nisi, Qui Deus erat, factus est homo? Ac per hoc qui erat Dei Filius, factus est hominis filius, assumptione inferioris, non conversione potioris; accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat. Nam quomodo in Regula fidei confiteremur, credere nos in Filium Dei qui natus est ex virgine Maria, si non Filius Dei, sed filius hominis natus est ex virgine Maria? Quis enim christianus neget ex illa femina filium hominis natum? Sed tamen Deum hominem factum, et ita hominem Deum factum. *Deus enim erat Verbum, et Verbum caro factum est*. Confitendum est igitur, cum qui Filius Dei erat, ut de virgine Maria nasceretur, assumpta forma servi filium hominis factum, quod erat manetem, quod erat assumentem: esse incipientem quo minor est Patre, et semper manentem in eo quod unum sunt ipse et Pater.

mais, en restant le Verbe, il s'est uni à un corps; lui qui demeure à jamais invisible, c'est rendu visible quand il l'a voulu, et il a habité parmi nous" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 213, 2)³⁴. „Le Verbe a pris une chair, mais sans cesser d'être le Verbe, il a pris ce qu'il n'était pas, il n'a point perdu ce qu'il était" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 325,1)³⁵.

A côté de saint Augustin c'est le pape Léon le Grand qui représente l'enseignement sur la christologie: une seule personne en deux natures. „Aussi, le Verbe s'étant fait chair, il n'y a dans le Christ qu'une seule personne, Dieu et homme, à tel point qu'en aucune de ses actions il n'y a division des deux natures; cependant l'Évangile de vérité prend soin de l'appeler très souvent Fils de Dieu: bien que, parmi les choses racontées, les unes soient propres à l'humanité, les autres à la divinité, il les rappelle pourtant toutes sous le nom du Fils de l'homme; car on pouvait craindre qu'une foi tenue à croire que le Seigneur Jésus-Christ, né de la Vierge Marie, est en même temps Dieu et homme, n'hésitât à confesser soit l'humanité en Dieu, soit l'humanité en l'homme, alors que se trouvent, et dans le Verbe, l'humilité vraie de l'humanité assumée, et dans la chair, la majesté vraie de Dieu qui l'assume" (Leo I Papa, *Tractatus* 47,2)³⁶.

3. L'Incarnation et la création de médiateur entre Dieu et les hommes

Saint Augustin pose la question de savoir pourquoi Dieu s'est fait homme. „Ce Verbe s'est fait chair pour nous racheter, et il a habité parmi nous. Il s'est fait homme, lui qui est Dieu régnant sur toutes choses, Fils de Dieu, égal au Père; il s'est fait homme, afin d'être comme Dieu-homme le médiateur entre Dieu et les hommes, de réconcilier ceux qui s'étaient éloignés de Dieu, de réunir ceux qui s'étaient séparés de lui, de rappeler ceux qui lui étaient devenus étrangers et de ramener ceux qui étaient exilés" (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 100, 3)³⁷. „Nous nous étions éloignés de la majesté de Dieu et l'avions offensé en péchant: le Fils de Dieu a été envoyé comme médiateur, pour payer de son sang les péchés

³⁴ Non Verbum in carnem versum est, sed Verbum manens carne accepta, invisibilis semper, factus est visibilis quando voluit, et *habitavit in nobis*. Sanctus Augustinus, *Sermo* 290, 5, 5: « Caro fit Verbum, sed caro accedit ad Verbum, non perit in carne Verbum. »

³⁵ *Verbum enim caro factum, ut habitaret in nobis: carnem assumpsit, non Verbum perdit; quod non erat accepit, non quod erat amisit.*

³⁶ Vnde licet, ex quo *Verbum caro factum est*, ita in Christo Dei atque hominis una persona sit, ut in nullis actionibus fiat naturae utriusque diuisio, studet tamen euangelica ueritas ipsum quem Dei Filium praedicat, saepissime filium hominis confiteri, ut quamuis ea que disseruntur, alia sint humanitatis, alia Deitatis, sub homine tamen filii hominis utraque memorentur, ne fides dominum Iesum Christum natum ex Maria uirgine, Deum simul atque hominem creditura, cunctetur fateri aut in Deo humanitatem, aut in homine Deitatem, et in Verbo suscepti hominis uera sit humilitas, et in carne suscipientis Dei uera maiestas.

³⁷ Hoc Verbum ut redimeret nos, caro factum est, et habitauit in nobis: factus est homo Deus super omnia, Filius Dei aequalis Patri; ad hoc homo factus est, ut Deus homo mediator esset inter homines et Deum, et reconciliaret longe positos, et coniungeret separatos, et reuocaret alienatos, et reduceret peregrinos; ad hoc factus est homo.

par lesquels nous étions séparés de Dieu, pour s'interposer entre Dieu et nous, pour nous rendre à lui et nous réconcilier avec lui, de qui nos péchés et nos fautes nous tenaient éloignés. Il est notre tête, il est Dieu, égal au Père, Verbe de Dieu par lequel toutes choses ont été faites: mais il est Dieu pour créer, il est homme pour créer de nouveau; Dieu pour faire, homme pour refaire" (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum 90,2*)³⁸.

Saint Augustin se penche sur le lien entre l'alliance établie lors d'un acte de la création divine, l'alliance entre Dieu et l'homme, et explique la position du Christ dans le rétablissement de celle-ci après sa rupture au jardin d'Eden. Ainsi, dans l'enseignement de saint Augustin sur, entre autres, les lettres apostoliques aux Galates et aux Hébreux³⁹ nous trouvons la leçon relative à l'oeuvre de la médiation du Christ: Il est le seul médiateur entre Dieu et les hommes. Dans *La cité de Dieu*, saint Augustin précise qu'un médiateur entre Dieu et les hommes doit posséder „une mortalité transitoire et une béatitude permanente”. „Le bon médiateur ... a voulu être mortel pour un temps et a pu demeurer bienheureux dans l'éternité”. Le Christ est le parfait Médiateur en tant qu'homme. Il a pris la forme d'esclave (*in forma servi*) et Il est resté en sa forme de Dieu (*in forma Dei*)" (Sanctus Augustinus, *De ciuitate Dei IX*)⁴⁰. „En tant que Dieu il n'est point médiateur, il est égal à son Père, il est une même chose avec son Père, et un seul Dieu avec lui. Comment cette majesté sublime, dont nous étions si éloignés par notre misérable condition, aurait-elle pu devenir notre médiatrice? Pour être médiateur, il faut que le Fils de Dieu prenne une nature qu'il n'avait pas, mais pour nous faire arriver au terme, il faut qu'il demeure ce qu'il était. Dieu est bien au-dessus de nous, nous sommes au-dessous de lui, et d'immenses espaces nous séparent, surtout depuis que le péché nous a rejetés à si grande distance de lui. Comment franchir cette distance si grande, pour parvenir jusqu'à Dieu? Dieu reste ce qu'il est, la nature divine s'unit à la nature humaine pour ne faire qu'une seule personne; ce n'est point un demi-Dieu qui ne soit qu'à moitié Dieu, un homme qui ne soit qu'à moitié homme, il est Dieu tout entier et

³⁸ Recesseramus a maiestate Dei, et peccato nostro offenderamus eum; missus est Filius mediator, qui sanguine suo solueret peccata nostra, quibus separabamur a Deo; et interpositus redderet nos ei et reconciliaret, a quo auersi in peccatis nostris et delictis tenebamur. Ipse est caput nostrum, ipse est Deus aequalis Patri, Verbum Dei per quod facta sunt omnia, sed Deus ut crearet, homo ut recrearet; Deus ut faceret, homo ut reficeret.

³⁹ Ga 3, 19-20: « Alors pourquoi la Loi? Elle fut ajoutée en vue des transgressions, jusqu'à la venue de la descendance à qui était destinée la promesse, édictée par le ministère des anges et l'entremise d'un médiateur. Or il n'y a pas de médiateur, quand on est seul, et Dieu est seul. »; 1 Tm 2, 5: « Car Dieu est unique, unique aussi le médiateur entre Dieu et les hommes, le Christ Jésus, homme lui-même [...]. »; He 8, 6: «Mais à présent, le Christ a obtenu un ministère d'autant plus élevé que meilleure est l'alliance dont il est le médiateur, et fondée sur de meilleures promesses. »; He 9, 15: « Voilà pourquoi il est médiateur d'une nouvelle alliance, afin que, sa mort ayant eu lieu pour racheter les transgressions de la première alliance, ceux qui sont appelés reçoivent l'héritage éternel promis. »; He 12, 24: « [...] de Jésus médiateur d'une alliance nouvelle, et d'un sang purificateur plus éloquent que celui d'Abel ».

⁴⁰ Proinde mediatorem inter nos et Deum et mortalitatem habere oportuit transeuntem et beatitudinem permanentem [...].

homme tout entier, Dieu-Sauveur et homme-médiateur (*totus Deus et totus homo: Deus liberator, homo mediator*), c'est par lui que nous allons jusqu'à lui, nous n'allons point par un autre à un autre qui ne serait pas lui, mais, parce que nous sommes en lui, nous allons à lui, par qui nous avons été créés" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 293,7)⁴¹. L'évêque d'Hippone affirme que le Christ est le Médiateur du *Testament Nouveau* (*Mediator testamenti noui*) (Sanctus Augustinus, *De ciuitate Dei* XVII).

Grégoire le Grand, pour traduire le rôle de Christ Médiateur, se sert des caractéristiques de la vie de Job (Jb 1, 1.8; Jb 2, 3)⁴²: „Le Médiateur entre Dieu et les hommes, l'homme Jésus-Christ, est venu parmi les hommes; simple, pour donner aux hommes un exemple de vie; droit pour combattre sans merci les esprits mauvais; craignant Dieu, pour défaire complètement l'orgueil; éloigné du mal, pour purifier de toute impureté la vie de ses élus" (Gregorius I Papa (Magnus), *Moralia siue Expositio in Iob libri II* 24)⁴³.

„De là vient son titre de médiateur de Dieu et des hommes, parce qu'il est Dieu comme le Père, et homme avec les hommes. L'homme ne pourrait être médiateur s'il n'était Dieu, Dieu ne pourrait être médiateur s'il n'était homme. Voilà notre médiateur. La divinité ne peut être médiatrice sans l'humanité, l'humanité ne peut être médiatrice sans la divinité, mais entre la divinité pure et l'humanité seule se présente comme médiatrice la divinité humaine et l'humanité divine du Christ (*humana diuinitas et diuina humanitas Christi*)"⁴⁴. „Ce verbe qui demeure éternellement en lui-même est la vérité vers laquelle nous marchons et qui nous délivrera; et la parole de la foi qui nous est prêchée et dans laquelle Dieu veut que nous demeurions, afin d'arriver à connaître la vérité, est le Verbe qui s'est fait chair et qui a habité parmi nous. Vous croyez au Christ né dans la chair, vous parviendrez au Christ né de

⁴¹ Quod in nuptiis humanis homo homini paranympus est, hoc est Joannes Christo, et idem Deus Christus sponsus, mediator Dei et hominum; sed in quantum homo. Nam in quantum Deus non mediator, sed aequalis Patri, hoc idem quod Pater, cum Patre unus Deus. Quando esset ista sublimitas mediatrix, a qua multum longe disjuncti jacebamus? Ut medius sit, aliquid assumat quod non erat: sed ut perveniamus, maneat quod erat. Ecce enim Deus nos, ecce nos infra illum, et multa interjacent spatia, maxime peccati intervallum longe nos distinguit atque abjicit. In hac tanta distantia cum veniendum esset ad Deum, qua venturi eramus? Ipse Deus, Deus manet: accedit homo Deo, et fit una persona, ut sit non semi-deus, quasi parte Dei Deus, et parte hominis homo; sed totus Deus et totus homo: Deus liberator, homo mediator; ut per illum ad illum, non per alium, nec non ad illum; sed per id quod in illo nos sumus, ad illum per quem facti sumus. Cf. Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 82, 2.

⁴² Et Yahvé reprit: « As-tu remarqué mon serviteur Job? Il n'a point son pareil sur la terre: un homme intègre et droit, qui craint Dieu et se garde du mal! » [...] « Et Yahvé reprit: As-tu remarqué mon serviteur Job? Il n'a point son pareil sur la terre: un homme intègre et droit, qui craint Dieu et se garde du mal! Il persévère dans son intégrité et s'est en vain que tu m'as excité contre lui pour le perdre. »

⁴³ Venit namque inter homines mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ad praebendum exemplum uitae hominibus, simplex; ad non parcendum malignis spiritibus, rectus; ad debellandam superbiam, timens Deum; ad detergendam uero in electis suis uitae immunditiam, recedens a malo.

⁴⁴ Inde et mediator Dei et hominum; quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non mediator homo praeter deitatem; non mediator Deus praeter humanitatem. Ecce mediator: Divinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine divinitate non est mediatrix; sed inter divinitatem solam et humanitatem solam, mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi.

Dieu, Dieu en Dieu" (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum 123*)⁴⁵. „C'est dans le sein du Père qu'il est la vérité et la vie, et comme nous n'avons aucun moyen de parvenir à la vérité, le Fils de Dieu, qui est éternellement, dans le Père, la vérité et la vie, s'est fait homme pour devenir notre voie" (Sanctus Augustinus, *Sermo 141, 4*)⁴⁶.

Dans son rôle de Médiateur le Christ est la Sagesse: „Mais, puisque „le Verbe s'est fait chair et a pris demeure parmi nous" c'est que la même Sagesse qui a été engendrée par Dieu a daigné se laisser mettre au nombre des créatures humaines. Tel est le sens de ce texte: „Le seigneur m'a créé au commencement de ses voies". Ce commencement de ses voies c'est la tête de l'Église, savoir le Christ revêtu d'humanité, en qui nous trouverions un modèle pour notre vie, c'est-à-dire la voie sûre pour arriver à Dieu" (Sanctus Augustinus, *De fide et symbolo 4*)⁴⁷.

4. L'Incarnation comme la venue de l'ange du grand conseil

„Il était loin de nous, singulièrement loin: qu'y a-t-il d'aussi éloignés que le Créateur et la créature, qu'y a-t-il d'aussi éloignés que Dieu et l'homme, qu'y a-t-il d'aussi éloignées que la justice et l'iniquité, qu'y a-t-il d'aussi éloignées que l'éternité et la mortalité? Voyez comme il était loin, le Verbe qui, au commencement, était Dieu auprès de Dieu et par lequel tout a été fait. Comment donc s'est-t-il rendu proche au point qu'il soit ce que nous sommes et que nous soyons en lui?" (Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium 21,9*)⁴⁸.

Par l'Incarnation, comme expliquent les anciens, l'évangéliste Jean et les Pères de l'Église des premiers siècles, dans le corps d'un homme commençait à battre le cœur de Dieu. Son seul pouvoir est celui de l'amour.

„Jean lui rend témoignage et il clame: C'est de lui que j'ai dit: celui qui vient derrière moi, le voilà passé devant moi, parce qu'avant moi il était" (Jn 1, 15).

„Oui, de sa plénitude nous avons tous reçu, et grâce pour grâce" (Jn 1, 16).

⁴⁵ Quod ergo manet Verbum in se, ueritas est ad quam uenimus, et que nos liberat; quod autem praedicatur uerbum fidei, in quo nos uult Dominus permanere, ut cognoscamus ueritatem, hoc est: *Verbum caro factum est, et habitauit in nobis*. Credis in Christum natum in carne, et peruenies ad Christum natum de Deo, Deum apud Deum.

⁴⁶ Christus autem, quia ipse est apud Patrem ueritas et uita, Verbum Dei, de quo dictum est, *Vita erat lux hominum*: quia ergo ipse est apud Patrem ueritas et uita, et non habebamus qua iremus ad ueritatem; Filius Dei qui semper in Patre ueritas et uita est, assumendo hominem factus est uia. *Ambula per hominem, et paruenis ad Deum*.

⁴⁷ Sed quoniam Verbum caro factum est, et habitauit in nobis; eadem Sapientia que de Deo gentia est, dignata est etiam creari. Quo pertinet illud, Dominus creauit me in principio uiarum suarum. Viarum enim ejus principium, caput est Ecclesiae, quod est Christus homine indutus, per quem uivendi exemplum nobis daretur, hoc est uia certa qua perueniremus ad Deum.

⁴⁸ Longe a nobis erat, et multum longe: quid tam longe quam conditum a conditor? quid tam longe quam Deus et homo? quid tam longe quam iustitia et iniquitas? quid tam longe quam aeternitas et mortalitas? Ecce quam longe erat Verbum in principio Deus apud Deum, per quem facta sunt omnia. Quomodo ergo factus est prope ut esset quod nos et nos in illo?

Saint Augustin explique de nouveau ceci: „C’était là le reconnaître comme Dieu. Comment tous les hommes en effet reçoivent-ils de sa plénitude s’il n’est pas Dieu? Car, s’il est homme sans être Dieu, il reçoit lui-même de la plénitude de Dieu, et ainsi il n’est pas Dieu. Mais si, au contraire, tous les hommes reçoivent de sa plénitude, c’est qu’il est la Source et les autres y boivent. Ceux qui boivent à la source peuvent avoir soif et boire; la source, elle, n’a jamais soif, la source n’a pas besoin d’elle-même” (Sanctus Augustinus, *Tractatus in Iohannis Euangelium* 13, 8)⁴⁹. Et aussi, dans l’une de ses lettres à Augustin, Jérôme de Stridon écrit: „A la place de la grâce de la Loi qui a passé, nous avons reçu la grâce permanente de l’Évangile, et au lieu des ombres et des figures de l’Ancien Testament, la vérité nous est venue par Jésus-Christ” (Sanctus Augustinus, *Epistula* 75)⁵⁰.

Dans son commentaire sur le *Livre d’Isaïe*, Théodoret, évêque de Cyr en Syrie euphratésienne (423-466) dit que „La grâce de l’Incarnation est signe, en effet, de miséricorde et de bonté” (Theodoretus Cyrensis, *Interpretatio in Isaïam* 63). Le thème de l’Incarnation fait vivre les réflexions des enseignants chrétiens anciens sur la contemplation de la condition spirituelle et physique de l’homme, de sa position envers l’éternité et le temps, de la rencontre du divin et de l’humain, de la compréhension de la vie éternelle et de l’homme mortel.

Aussi, c’est à la lumière de l’Incarnation que saint Augustin explique le changement du statut de l’homme: „S’il n’était pas venu parmi nous qu’avec sa nature divine, qui aurait pu supporter sa majesté? Qui aurait pu le connaître, le recevoir? Il a donc pris, ce que nous étions, pour ne pas nous laisser ce que nous étions; mais ce que nous étions par notre nature, et non par notre péché. Il s’est fait homme, parce qu’il venait parmi les hommes; mais cependant, il ne s’est pas fait pécheur en venant au milieu des pécheurs. De ces deux choses, qui sont notre apanage, la nature et le péché, il a pris l’une, il a guéri l’autre. S’il avait pris nos iniquités, il aurait eu besoin lui-même d’un Sauveur. Il s’est chargé, il est vrai, de nos iniquités mais pour les guérir, et non pour se les rendre propres; et il a manifesté sa nature humaine au milieu des hommes, tout en voilant sa nature divine” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 295,1)⁵¹.

⁴⁹ Iam dixerat superius: Nos omnes de plenitudine eius accepimus, et hoc confiteri Deum est. Quomodo enim omnes homines de plenitudine eius accipiunt, nisi ille sit Deus? Nam si sic ille homo ut non Deus, de plenitudine Dei accipit etiam ipse, et sic non Deus est. Si autem omnes homines de plenitudine eius accipiunt, ille est fons, illi bibentes. Qui bibunt fontem et sitire possunt et bibere; fons nunquam sitit, fons se ipso non eget.

⁵⁰ Pro legis gratia, quae praeteriit, gratiam euangelii accepimus permanentem et pro umbris et imaginibus ueteris instrumenti ueritas per Iesum Christum facta est.

⁵¹ Si enim in sua diuinitate tantummodo veniret, quis eum ferret? quis eum caperet? quis susciperet? Sed suscepit quod nos eramus, ne remaneremus quod eramus: sed quod nos eramus natura, non culpa. Quia enim ad homines homo, non tamen quia ad peccatores peccator. De duobus istis, natura humana et culpa humana, unum suscepit, aliud sanauit. Nam si ipse susciperet nostram iniquitatem, et ipse quaereret saluatorem. Suscepit tamen ferendam et sanandam, non autem habendam: et homo apparuit inter homines, latens Deus.